Ephes. 5. naturalis interueniret, quo, scilicet nemo vnquã carnem suam odio habuit, nec econuersò caro vnquam vitam suã odiuit. Itidem patet in his qui cõiugij vinculo colligãtur, quorum societas vnitasq; amore conciliatur. Est enim in amore vis quãdã mutuo se amantiũ vnitiua, suiq; ac suorum affectuum cõmunicatiua. Quum ergo sit inter deum patrem & eius vnicum consubstantialẽ, & coeternũ filium perfectissima atque (vt ita dicam) societas plusquã germanissima, ineffabilem dulcedinem & incõprehensibilem semper habens superbeatissimẽ fruitionis iocunditatem: necesse est eos perfectissimi & omniũ dulcissimi amoris & increate atque coeternẽ charitatis vinculo cõnecti. Sanè hic amor, hæc charitas aeterna & vtrique consubstantialis & coeterna, iste nexus connaturalis & coeterni amoris, spiritus sanctus est.

Ratio secundã. ¶ Rursus, quum omnium rerum quę sunt sit creator & opifex deus, & in operante (ad hoc vt per ipsum aliquid efficiatur) necessariò requirãtur hæc tria, potentia, sapientia, & volũtas seu beneuolentia: potentia, vt possit: sapientia, vt sciat: voluntas, seu beneuolentia, vt velit, & si quod horum defuerit, nihil omnino effici possit, necesse est hæc tria in summo rerum opifice deo cõfiteri, qua cõfessione vtiq; summa atque indiuidua personarum in deo trinitas concluditur & veneratur. Tribuimus enim per verẽ fidei cõfessionem summam potẽtiam patri, summã filio sapientiam, spiritui sancto summam bonitatẽ. Et hæc quidem per appropriationem dumtaxat singulis personis tribuuntur: nam substantialiter in singulis hæc tria esse fides sana cõfiteretur.

Spiritus sanctus causa creationis vniuersorum. ¶ Itaque bonitas illa & beneuolentia summa (quã causa est creationis vniuersorũ & rerum origo cunctorum) attribuitur (vt dictũ est) spiritui sancto. Nam si quæras quis omnia fecit? respõdeo: Deus. Si quæras per quid? Per verbum suum. Si quæras quare? Quia bonus est. Omnia enim propter semetipsum operatus est dominus. Vnde eleganter cecinit Boëtius, dicens:

Te non externæ pepulerunt fingere causæ
Materiæ fluitantis opus, verũ insita summi
Forma boni, liuore carens, tu cuncta superno

Ducis

Ducis ab exemplo pulchrum pulcherrimus ipse
Mundum mente gerens, similisq; imagine formans.

¶ Vbi in deo personarū trinitatem in producēdi potentia, in disponēdi, ordinādi & decorandi sapientia, & nihilominus in suę summę bonitatis liuore carentis beneuolētia comprehendit. Et hęc trinitas vnus est deus. Vbi enim personarum distinctiōne opus est, quid cuiusque personę proprium sit distinguimus. Vnde sicut deum patrem vitā in se immortaliter viuētē, filiūmq; eius confitemur verā & incommutabilem sapiētiam, per quam vniuersam ipse condidit creaturam, sic spiritum sanctum dicimus amorē eius, propter quem (vt dictum est) omnia fecit, per quem nihilominus cōcupiscit & appetit rationalem inhabitare creaturam. Qui amor quasi ignis (imò vt verè est ignis) ad eādem sibi appositam tendit rationalem creaturam, sicut hic ignis visibilis & vsualis semper in appositā & cōpetentem sibi tendit materiam.

¶ Omniū itaque esse creaturarū à deo patre per filiū est, sicut Euangelista testatur, dicens: Omnia per ipsum facta sunt. Et ceteris omisis creaturis, angelicā atq; humanā, cōsiderare libet. Ipsa enim hęc quatuor à deo substantialiter indita accepit, esse, viuere, sentire, & discernere, quę per filiū cum ipsa substātia cōdita sunt, & idcirco eidem abesse substantię nō possunt. At verò bene esse, sanctè viuere, rectè sentire, prudēter discernere, vel sapiēter intelligere, tanquā accidētes qualitates per spiritum sanctum appositę sunt. Quas hinc cōstat accidentales esse, quia videlicet adsunt bono, & absunt malo homini, vel angelo, natura vel substantia permanente.

¶ Denique & alia ratione (cui nemo mente vigenis refragatur) spiritus sancti personam esse cōuincitur. Siquidem productionis siue generationis ordinis omnis multitudo ab vnitāte est. Nā cœlū & terra, & omnia quę in eis sunt, (quę sunt multa) ab vno rerū omniū principio deo profecta sunt. Proinde ab homine vno carnis originem omnes homines habere voluit deus. Sic nimirū & inter dei dona rationali creaturę collata, quę plurima, imò innumera sūt, reperire est donū vnum quod ceterorū omniū dei donorum & primum sit, & ceterorum omnium causa donorū,

*Esse creaturarum,
& earū bene esse.
Ioan. 1.*

Ratio tertia.

*Spiritus
sanctus dei
donorum
primus est.*

quodvtrique donum spiritus sanctus est, cui canit ecclesia: Qui paracletus diceris donum dei altissimi. Ipse enim (sicut dictum est) dei amor & benevolentia est. Certum est autem, quod omnis amor ex sui ratione donum est. Non enim fieri potest, ut quisquam aliquid amet, nisi amorem suum & favorem conferat, & donet ei quod amat, etiam si ille neminem vel rem aliam nullam quam semetipsum amaret.

*ceterorum
donorum
spiritum
sanctum
causam
esse.*

Quod autem amor sit ceterorum omnium donorum quare liberè conferuntur donum primum, & ceterorum donorum causa seu origo, perspicuum est. Quicquid enim dat is qui amat ei quem amat, ex amore dat, nec daret nisi amaret. Primum, igitur dedit amorem suum, & ille est causa ceterorum donorum quæ ab amante postmodum conferuntur. Quod autem hic dei amor quo suum diligit figmentum omnium donorum precipuum atque dignissimum sit patet, quia per hoc donum

Iob. 7.

deus seipsum & cor suum dat. Quid est homo, inquit sanctus, quia magnificas eum, & quid apponis erga eum cor tuum? Et hinc est quod ipse sibi nostrum amorem vicissim

Prou. 23.

dari reposcit, dicens: Præbe fili cor tuum mihi. Hinc præcipimur amare, imò redamare ex toto corde, ex tota anima,

1. Ioan. 4.

ex tota mente, & ex tota virtute nostra deum, qui prior ipse dilexit nos. Quo amore negato, nihil profus eorum quæ il-

Marc. 9.

li damus, acceptum est. Populus, inquit, hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me.

Matt. 15.

Causa

¶ Circa secundum, id est, causam aduentus spiritus sancti

aduentus

in discipulos Christi, considerandum est hanc sui aduentus fuisse causam, ut videlicet, quia ablatus iam erat spiritus,

spiritus sancti.

filiorum eius curam atque pupillorum tutelam suscipiat, & testamento patris legatum illis, imò sanguine eius acquisitam & conscriptam hereditatem, aduocatione legitima defendat in omni prætorio, coram quouis iudice, rege, aut tyranno, siue principibus terrarum. Proponenda nanque erat lis in iudicio de terminis paternæ possessionis. Et quum pater dixerit huic (de quo loquimur sponso pupillorum) patri,

Psal.

Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrarum: futuri tamen erant qui hereditatem eius nimium vellent angustare, aut etiam annullare, ut Iudæi qui in sua tantum synagoga, aut hæreticus quisque, qui dictam hereditatem intra suæ factionis &

dogma-

dogmatis limites coarctare cōtendit, aut pagani qui prorsus nullam ipsius possessionem vsquā gentium esse volebant. Præterea cœlorū prædia quæ perdere poterant filij supradicto patris testamento sibi legata, insidiantibus eis spiritibus malignis, tutorē hunc fidissimum adesse oportebat, qui illos crudiret & protegeret, & pro delinquentibus interueniret. Nam quid oremus, inquit Apostolus, si- *Roma. 8.* cut oportet nescimus, sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.

¶ Itaque iuxta personæ aduenientis dignitatem, & aduentus causam, gloriosa, venerabilis, & dulcis est sanctæ ecclesie domui solēnitas hæc aduentus spiritus sancti, æquē vt illa sacrosancta festiuitas dominicę resurrectionis. Quia *Sine spiri. sa. nil cæ- tera dona profuisset* videlicet sicut nihil nobis profuisset nasci, nisi & redimi profuisset, ita nihil nobis redimi profuisset, nisi spiritu sancto illuminari, & per eum remissionem peccatorum accipere profuisset.

¶ Inter hæc tamen est aduertendū, aliter filiū, & aliter spiritum sanctum venisse in mundū, Ait enim filius de se lo- *Ioan. 8.* quēs: Ego enim à deo processi & veni. Semel quippe missus, semel venit redimere mundū per suæ gratiā incarnationis. Nam sicut per ipsum simul & semel facta sunt om- *aliter fili- us & ali- ter spi.* nia, ita & per ipsum semel & simul restaurata sūt. Propter quod nō præsentī tēpore ait: Ego à deo procedo, sed præ- *san. venit* terito, processi, inquit, & veni. At verò spiritus sanctus nō semel, neque cūncta simul electorum pectora perlustrat, sed diuersis tēporibus veniēs visitat, & diuisiones gratiarum vnus idēmq; deus, ac dominus variē dispensat. De cuius sanctificationis opere ait filius: Pater meus vsque modo operatur, & ego operor. Duplex est enim operatio dei, creatio, scilicet & restauratio. De creatione vniuersorum scriptū est: Qui viuūt in æternū, creauit omnia simul. Ve- *Ioan. 5. Operatio dei du- plex.* rùm quum de opere restorationis, ornatus, seu sanctificationis, filius loqueretur ait: Quum venerit paracletus quē ego mittā vobis à patre spiritum veritatis, verbo præsentis temporis ait: qui à patre procedit.

¶ Sicut enim lunæ corpus semel in cœlo formatum est, *Ioan. 15. Ecclesia* semper autem beneficio solis (vt ab illo illustretur) indi- *continū- eget à spi- san. illu-* get, quia non proprio lucet lumine, sed solis, sic etiam ec- *clesia minari-*

clesia sancta semel in baptismo nata est, sed semper inter presentis vite defectus variisq; labores gratia sancti spiritus visitari ac refici opus habet. Eapropter vultui diuinitatis assistere satagit, dū quotidie creatori suo vel pro adipiscendis bonis supplicat, vel pro adeptis ei gratias agit. Vnde & ante cōsecrationem Eucharistiæ dignū & iustum esse confitetur, illi semper & vbiq; gratias agere, & cum cœlorum virtutibus suas quoque voces admitti deprecatur, quia per Christum dominū nostrum, & ipsa cōdita, & per eūdem benedictū qui venit in nomine domini redēpta est. Hac enim maximē beneficiorū eius cōmemoratione, vultui creatoris sui occurrit, & tanquā luna vero soli faciem cordis obicit, sicq; spiritu sanctificationis, & in illis qui hunc necdū acceperunt, initiatur, & in illis qui iam acceperunt, per adiectionē muneris perficitur. Bene ergo spiritus sanctus procedēs à patre dicitur: filius verò, quia nō procedo, sed processi, ait: & veni, nō procedens, sed vt verè est, genitus asseritur. Processit enim ante omnia tempora, de corde patris natus. Venit ex tempore de virgine Maria incarnatus.

*Recipien
do spi. si.
mēs qua-
liter debet
disponi.*

Roma. 8.

1. Cor. 2.

Can. 1.

Simile.

¶ Circa, tertiu, videlicet, qualiter debeat esse disposita rationalis anima, vt sancti spiritus non indignum ipsa sit receptaculum. Hoc utique præexigitur, vt prius in ipsa rationali creatura bona volūtas excitetur erga creatorem, consideratione beneficiorum eius, quæ beneficia vt non deessent, ille proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo (inquit Apostolus) non etiam cum illo omnia nobis donauit? Illi profectò quorū mentes non excauit deus huius seculi, princeps tenebrarum, cognoscentes ex operibus suis mundi opificem, & ex beneficiis summū benefactorem, venerātur illum, & beneuoli sapientiā eius laudant, & amant munificentia, magis autem incarnatum & passum pro omnibus audierēs dei virtutem & dei sapientiā Christum, diligūt, approbāt, amplectūtur, honorant. Vnde est illud in Cant. Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescētulæ dilexerunt te.

¶ Itaque quemadmodum in sponsalibus, primū sponsæ ostenditur sponsus, laudatur genus, fortitudo prædicatur, diuitia

diuitia numerantur, & forma commendatur, per quæ omnia mutus affectus voluntariūque puellæ exigitur assensus, & tum demum per corporalem præsentiam, is qui in suis ante placuerat, tot^o in seipso cognoscitur. Ita creator noster, prius animarum nostrarum in se excitat affectum, suorum ostensione operum, suæq; diuinitatis omnipotentissimæ & incarnationis sacrosanctæ fideli prædicatione: ac deinde vbi seipsum placuisse viderit, confidenter accedit, sicut de muliere forti scriptum est: Confidit in ea cor PROV. 31. viti sui, & plenitudinem sui amoris, id est, spiritum sanctū in illam effundit. Et illic per spiritum sanctum manifestat seipsum illi.

¶ Idcirco iam iam passurus domin^o, & post eandem passionem suam hūc spiritū daturus, dilectionem attentius commendabat, videlicet vt dilectio cordis humani, dilectioni dei quæ est spiritus sanctus occurreret, locūque prepararet. Talē profectō dilectionis sitim requirebat, quū in templo stās & clamās diceret: Si quis sitit, veniat ad me & bibat. Vbi nō solū quid dixerit, sed & quali tempore dixerit (nā hoc magnopere ad rem attinet) considerare debem^o.

¶ Dies festus erat Iudæorū Schenophegia, quando videlicet memores beneficiorum dei faciebant tabernacula ad similitudinem tabernaculorū in quibus habitauerāt olim patres eorum quum educti ex Aegypto, peregrinarentur in deserto. In huius festiuitatis nouissimo die stabat Iesus & clamabat, inuitans ad bibendum non qualescunque sed sitientes quosque dūtaxat. Et quidem opportunè dum reminisceretur beneficiorū dei, dirigebatur ad eos clamor inuitantis ad poculum spiritus sancti.

¶ Festiuitas hæc magna, solennitatis eius typus erat, quæ in nostris mentibus iugiter splendere debet, mentibus, inquam, cōtemplantibus beneficia dei, quæ per filium suum redēptorem nostrum magnificè nobiscum egit, & ob hoc sitientibus & desiderantibus illum in seipso cōtueri, quæ in tantis suis ipsæ mentes nostræ expertæ sunt beneficiis. Nos, inquam, educti de Aegypto infidelitatis, liberati à captiuitate & seruitute spiritualis Pharaonis, id est, principis tenebrarum, & traducti per mare baptismi, nunc in heremo præsentis vitæ peregrinantes, habitamus in

*Christus
quādo dilectionem
arctius cōmendauit
Ioan. 7.*

fragilibus & infirmis fragilium corporū tabernaculis, in quibus militamus, donec ad regnum superne hæreditatis perueniamus. Si ergo memores beneficiorū dei, festa dei celebramus à malis operibus vacantes, & in cōtemplatione diuinæ bonitatis exultantes, quia per passionem vnici filij sui salutem nostram operatus est, clamorem inuitatis audimus, in siti currimus & bibimus, quia sic nobis benigna diuinitatis vena, scilicet spiritus sanctus aperitur.

Sitim no-
stram qua
lem requi-
rit spiritus
sanctus.
10an. 1.
cant. 4.
prou. 16.
Ingratos
nūquā spi-
ritus san-
ctus digna-
tur.
Rom. 1.

¶ Proinde quam sitim requirat & quid ad bibendum offerat, ipse explicat quum subiungit: Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. Quod exponens diuinus Euangelista, hoc autem dicebat, inquit, de spiritu quem accepturi erāt credentes in eum. Qui credit in me, inquit, ac si dixisset, qui sitit me. Quid enim est in Christū credere, nisi Christum sitire, & per fidem ambulando tendere in Christum? Venerari & amare verbum per quod facta sunt omnia, amplius autem quod verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Qui sic sitit, illi datur bibere de spiritu sancto. O quanta dei erga nos dignatio, vt cum creatore suo vnum eundemque spiritum habeat qui solus aternarum diuitiarum cumulus est: quo ita inebriatur & impletur animæ venter, vt de illo fluant aquæ viuæ, dogmata scilicet diuinæ sapientiæ, vt meritò dicatur fons horum, puteus aquarum viuentium. Igitur (vt dictum est) hæc dispositio præexigitur ante aduentum sancti spiritus, vt primū bona voluntas erga creatorem excitetur prædicatione beneficiorum eius. Hominis enim est præparare animum. Et rursus, Hominis est disponere viam suam, sed domini est dirigere gressus eius. Hac, inquam scriptura testante, naturale est, vt humanus affectus, id est vt bona voluntas erga creatoris benefacta moueatur, quod vbi non est, ingratitude vitium & superbientis animi contemptus est. Eos autem qui nulla beneuolentia laudāt deum Apostolus percutit, dicens: Qui quum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt, aut gratias egerunt. Quum enim prædicatur eis tanta charitas dei quod pro nobis filium suum tradidit, non venerantur magnitudinem beneficij, sed irrident vt stultitiam verbum crucis Christi. Tales spiritus sanctus nunquam dignatur, quia

PENTECOSTES.

quia deo odibiles ingratitude nimia legem naturalem præuariantur. Naturale enim est homini amantem redamare, & opus quod laude dignum quod ve indignum sit, posse discernere. Quod quia vitio suo (videlicet quia sunt ingrati erga deum) facere nolunt, merito spiritus dei semet ipsum non credit eis, sed eos in desideria cordis ipsorum in immunditiam & omnem auaritiam, & in omnem reprobum sensum traditos derelinquit.

HOMILIA SECUNDA.

Dum complerentur dies pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco. *Act. 2.*

In hac lectioe agitur. Primò, de gratiosa sancti spiritus in Christi discipulos ascensione. Secundò, de eiusdem spiritus sancti virtuosa & mirabili operatione. Tertio, de huiusce rei famosa & celebri diuulgatione. Secundum, ibi: Et repleti sunt omnes. Tertium, ibi: Erant autem in Hierusalem.

¶ Circa primum dicitur: Dum complerentur dies Pentecostes. Vbi circa aduentum spiritus sancti in discipulos Christi, quatuor describuntur. Primum est, opportuni temporis obseruatio. Secundum est, loci quo descendit descriptio. Tertium est, in sono & vehemètia, ipsa spiritus descensio. Quartum est, in ignis & linguarum formis mirabilis apparitio. Secundum, ibi: Erant omnes pariter. Tertium, ibi: Et factus est repente. Quartum, ibi: Et apparuerunt.

¶ Circa primum dicitur.

Dum complerentur dies Pentecostes:

¶ Pentecoste dicitur à penta, quod est quinque, & costes quod est decem, quia nimirum faciunt. 50. Completis enim quadraginta & nouem diebus à prima sabbathi Paschalis quadagesimus dies sollemnissimo ritu celebrabatur ob memoriã datæ legis, quæ lex ab occisione agni (quæ occisione facta est redemptio populi & liberatio de Aegypto) quinquagesimo die in monte Sina data erat. Verum ex præcepto legis (sicut in lib. Leui. patet) ij dies 50. non ab ipsa Paschali vespera, videlicet domini cæna qua immolabatur agnus, nec à die sequenti, qua dominus crucifixus est, sed à subsequente prima sabbathi, id est, ab eius resurrectione, quam primam sabbathi nos Dominicam diem dicimus.

*Opportu-
nas tem-
poris.*

*Ratio pē-
tecostes*

Leuit. 25.

*Dies ven-
tecostes vn*

*de cæpe-
runt nune-
rari.*

cimus, id est, tráfacto magno die Paschalis sabbathi, ij inquam 30. dies incipiebant numerari. Sic enim in lege scriptum est.

Vbi supra. Figura.

¶ Feretis manipulum spicarum, primitias messis vestrae ad sacerdotē, qui leuabit eū corā domino, vt acceptabilis sit vobis altera die sabbathi, & sanctificabit illum. Numerabitis ergo ab ipso die in quo obtulistis primitiarū manipulos, septem hebdomadas plenas vsque ad alterum diē expletionis hebdomadę septimę, & sic offeretis sacrificiū nouum domino ex omnibus habitaculis vestris, panes primitiarū duos, & c. Ipse enim dominus noster altera sabbathi, præscripto, scilicet & præfigurato per legē die à mortuis resurrexit, corpusque suum verè nouarū frugū terrę nostrę fasciculum, ver^o ipse sacerdos, coram domino deo patre suo leuauit & sanctificauit. Nihil ergo quæstionis remanet quare dies ille quo spiritus sanctus datus est, qui vtique (sicut dictū est) à die qua resurrexit quinquagesim^{us} est, Iudæorū quoque fuerit Pētecoste, quia sicut iam dictū est, non ab ipsa vespera paschali, sed à subsequente prima sabbathi, dies Pentecostes incipiebant numerari.

In solennitate pēc. quid offerre debeamus.

¶ Offeramus ergo hac die panes primitiarum duos, id est pro duobus gratias agamus beneficiis, nouis vtique & omnium maximis, videlicet quòd pro omnibus omnibus vni genitum filium suum tradidit, & quòd filio suo in cœlis iā glorificato, spiritum sanctum (vtique spiritum adoptionis & consolationis, per quem in cordibus diffunditur charitas, & lex amoris credentium cordibus inscribitur) ipse deus pater vnà cum filio nobis destinauit.

Exo. 12. 19. & 24. Nostrę Pent. cum illa veteri mira concordia.

¶ Quum itaque quinquagesimo die à solennitate paschali datur spiritus sanctus, mira nobis diuinorum operum concordia commendatur. Quinquagesimo nempe die ab egressu filorum Israël de Aegypto, vt dictum est, data est lex in igne, & 30. die à Pascha resurrectionis Christi, descendit spiritus sanctus in Apostolos in igne apparens, vt post dicitur. Lex in monte Sina, spiritus in mōte Sion. Lex in sublimi montis loco, spiritus datur in cœnaculo, quo simul ascenderant, & se continebant Apostoli. Proinde eodem quo Dominus à mortuis resurrexit die, spiritus venit, vt Dominicum diem suo cōsecraret aduentu, nobisque

nobisque redderet solēniorem.

¶ Præterea quinquagenario numero iubileum, id est, re-
missionis tempus magnopere nobis commendauit. In iu-
bileo nempe, id est, anno quinquagesimo, secundum legē
debita dimittebantur, & serui donabantur libertate. Exu-
les ad terram à qua propter delicta fuerant extorres redi-
bant, & alienata, vel quomodocunque amissa hæreditas
iubilei tempore reddebatur. Id nimirum typo legis præ-
monstrāte, quod per spiritum sanctum & peccatorum de-
bita dimittuntur, serui sub peccato venundati libertate fi-
liorum per eundem spiritum donantur. Proscripti nihilo-
minus ob delicta à cœlesti regno ab exilio redeuntes ad-
mittuntur, & amissa patriæ cœlestis hæreditas recupera-
tur. Ob hoc enim de cœlo spiritus venit, vt à terra nos ad
cœlestia prouheret.

Leuit. 25.

¶ Secundum, id est locus quo descendit spiritus sanctus, ab
Euangelista notatur, quum dicit:

Erant omnes pariter in eodem loco.

¶ Cœnaculo videlicet in monte Sion, quo residere iussi
sunt domino, dicēte: Et ego mittam promissum patris mei
in vos. Vos autem sedete in ciuitate, quoadusque induami
ni virtute ex alto. Et rursus, præcepit, inquit Lucas, eis ab
Hierosolymis ne discederent: sed expectarent promissio-
nem patris quam audistis, inquit, per os meū. Itaque iussi
ascenderunt Apostoli vbi erant perseuerātes vnanimiter
in oratione & obsecratione cum mulieribus, & Maria ma-
tre Iesu, & fratribus eius.

Luc. vii.

Actu. 2.

¶ In cœnaculo sanè lex charitatis animantiū cordibus di-
gito dei, id est, spiritu sancto inscribēda erat, non solum vt
veritas decenter responderet figuræ, sed etiam vt per hoc
intelligamus eos qui hunc spiritum desiderant, carnis do-
micilium mentis contemplatione transcendētes, calcare
eorum conuersationem iam spe, & desiderio in cœlis esse
& quarere quæ sursum sunt non quæ super terram.

*Cur in cœ-
naculo da-
tus fuit
spiritus
sanctus.*

col. 3.

¶ Quod autem omnes pariter fuisse memorantur, cōcor-
diæ signat vnitatem. Nō enim nisi concordia iūctis se spi-
ritus vitæ communicat, qui habitare facit vnanimis in
domo: Si enim spiritus noster non viuificat nisi membra
ad inuicem ritè coniuncta, quī fieri posset, vt spiritus
concordiæ

*spiritum
accipien-
tium vna-
nimitas.*

ezech. 37 concordia & amoris, discordia scissos, sua visitatione, viuificatione, & inhabitatione dignaretur? Apud Ezechielem audis quod priusq̄ mortuos illos (qui campū multitudine replebant) vitæ spiritus viuificaret, accessisse ossa ad ossa, vnumquodq̄; ad iuncturam suā, & tunc demū spiritum vitæ in ea fuisse ingressum, & stetisse illos super pedes suos. Videat vnusquisq̄; vocationem suam, quo loco, quo statu quibus cum hominib⁹ deus eum viuere voluit, accedatq̄; ad iuncturam suā, amplectatur cū proximo pacis vnitate, si mentis suæ domicilium spiritui dilectionis, & vitæ voluerit coaptare.

Legē veterē & nouam differēter dispositas.

1. cor. 3.

Esa. 66.

Eccle. 10

Prou. 27.

¶ In datione illius legis quæ non in libertatem, sed in seruitutem generabat, plebs lōgē stabat perterrita, ac timore perculsa, hic autem adueniente spiritu adoptionis filiorum qui legē charitatis (quæ liberos facit) inscribere venit, nō in tabulis lapideis: sed, in tabulis cordis carnalibus, cōgregati erant in sancto amore. Qui sane & sedisse scribuntur vt humilitatis indicium in sessione cognoscas. Concordia nempe & humilitate spiritui sancto mētis sedes preparatur, qui nō nisi super humiles requiescit. Itaq̄; si (vt ait Sapiens) spiritus potestatem habentis super te ascēderit (ad tui impugnationem pariter & probationem) tu locum tuū ne dimiseris. Nā sicut auis transmigrās de nido suo, sic vir qui reliquit locum suum. Auis quippe nidum suum derelinquens ex ouis pullos non educit, sed corrūpuntur quæ iam foueri cōperant oua, & pereūt sine fœtu. Tu ergo si opus bonum ad perfectionem deducere cupis, locum concordia & humilitatis, locum ecclesiastici & sani dogmatis constanter serua: nec ad cuiusquam suasionem hunc derelinquas, ne ipse à spiritu sancto derelinquaris.

Et ante & post domini passionē datus spirit⁹ sanctus.

Mat. 10

¶ Tertium, videlicet in sono & vehemētia quasi tempestatis ipsa sancti spiritus descensio notatur, quum subditur:

Et factus est repente de cœlo sonus tanquam aduenientis spirit⁹ vehementis, & repleuit totam domum vbi erant sedentes.

¶ Datus est spiritus sanctus & ante & post domini passionem. Nam primò datus est Apostolis ad gratiam doctrine & sanationem corporum (siquidem gratia sanitatum donum spiritus est) quādo missi sunt prædicare & sanare infirmos, vt Matthæus refert. Verūm post domini resurrectionem

tionem datus est in remissionem peccatorum, ob remedium videlicet animarū, vt sic totus homo qui ex corpore constat & spiritu, per spiritus sancti dona sanetur. Post passionem nanque suā (vt Ioannes refert) insufflauit in eos, & dixit: Accipite spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis.

Luc. 9.

1. Cor. 12.

Matt. 19

Ioan. 20.

¶ Bis autem post domini resurrectionem spiritus datus est ad duo charitatis præcepta, Dei videlicet & proximi nobis arctius cōmendanda. Porrò sonus qui adueniēte spiritu repenti factus est de cælo, signum fuit soni qui in omnem exiturus erat terrā, cælis illis quos iam firmare veniebat, id est, Apostolis, enarrantibus gloriam dei, & firmamento cōstantissimæ fidei eorum annuntiante opera manuum eius, cū magnifico verbi tonitru & choruscationibus miraculorum. Sic enim mox futurū erat hoc spiritu per os illorum Christi præconia intonatē, vt ad pœnitentiam cōmoueretur & contremisceret terra, & fundamenta montium, id est, corda superbiorum cōturbarentur & cōmouerentur audito quoniam iratus est eis, nisi pœnitentiam agerent. Vnde & in Apocalypsi quum accepisset angelus thuribulū, & impleisset illud igne altaris & misisset in terram, facta sunt tonitrua, & voces, & fulgura, & tremotus magnus. Tūc ignis ille mittebatur in terram, quo angelus magni consilij dudum impleuerat thuribulū aureum immaculati corporis sui, & nūc assumptus in cœlum agebat quod dixerat: Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi vt ardeat?

Son^o ad-

ueniente

spiritu,

quid.

Psal.

Apoca. 18

Esa. 9.

Luc. 12.

¶ Vehementiam autem venientis spiritus ignitum diuinę dilectionis zelum, inuictāque & indefatigabilem Apostolorum cōstantiam atque virtutem in sancto propagationis per orbē fidei labore, significat. Venit quippe spiritus sanctus electos illos firmare & inflammare sanctę fidei prædicatores, quatenus ad steriliū fœcundationem gentium quasi nubes imbrem sanctę prædicationis diffusuri per vniuersum mundū, non segniter, sed in admiranda spiritus vehemētia, ignita charitate volarent, terrenis prorsus cupiditatibus liberi, & omni procul mortis atque suppliciorum formidine adeò imperterriti, vt cunctis huius mundi potestatibus atque tyrānis essent admirabiles.

Quid si-

gnificet

illa vehe-

mentia.

Act. 1. Ita enim iuxta promissum suum induerat eos Christus dominus per spiritum virtute ex alto.

Quod tota repleuit domum, ¶ Sanè quod totam repleuit domum ubi erant sedètes, id est, ecclesiam adhuc paruulã, sed toto orbe terrarũ diffundendam (totam inquã domum, id est, Christi discipulos) quid aliud futurũ præsignabat, quã id quod nũc eadem ecclesia lætabũda & laudãs gaudet impletum, dum canit:

Sapient. 1. Spiritus domini repleuit orbem terrarũ? Sic quippè orbẽ terrarum spiritum sanctum replere dicimus, vt ecclesiam vniuersam quæ per orbem terrarũ est diffusa, intelligere debeamus. Mundi etenim elementis, vel inanimatis corporibus, diuinitas nõ capitur. Sed sanctam ecclesiã ubiq; replere rectè creditur. Itaque diuinã eius & ipsi confitemur vbique adesse præsentiam, canentes: Spiritus domini repleuit orbem terrarum, sicut in hoc præsignatum fuit quòd hac sacra die missus è cœlo idẽ spiritus, repleuit totam domum ubi erant sedentes, vt dictum est.

¶ Quartum, videlicet in formis linguarum, & ignis mirabilis spiritus sancti apparitio, ab Euãgelista notatur, quum subiungit:

Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, seditq; super singulos eorum.

Sonus & igneæ linguæ, qd. ¶ Neque sonus ille, de quo dictum est, neque linguæ istæ igneæ deus erãt, sed quod in Apostolis spiritus sanctus interiorius inuisibiliter operabatur, hoc exterius per harum rerum proprietates ostendit. Nam quia discipulos Christi zelo sancto succensos & eruditos intus reddidit, idcirco foris linguas igneas apparere fecit. Dum enim ignẽ cum sonitu corporali foris sensu perceperunt, igne inuisibili, & voce sine sonitu eorum corda, & inflammata charitate & erudita fuerunt.

Lingua ignea. ¶ In igneis sanè linguis rectè spiritus sanctus apparuit: quia quos replet, ardere pariter & loqui facit, ardere per se, loqui de se. Linguas proinde igneas doctores habent, quia prædicãdo corda auditorum inflammant, illo scilicet igne quo ipsi scèliciter ardēt. Vnde & per Ieremiam dominus ait: Qui habet sermones meos, loquatur sermones meos verè. Quid paleis ad triticum? Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, & quasi malleus conterens petras?

¶ Proinde

¶ Proinde per hoc quod spiritus sanctus in linguarum formis apparuit, magnopere nobis eiusdem spiritus sancti commēdatur operatio. Spiritus enim coæternus patri & filio per linguā (quæ maximā habet cognationem cū verbo) nō solum hoc expresit, quod eiusdem sit substantiæ cum eodē dei verbo, sed & hoc quod per ipsum deus pater suum nobis eloquatur verbū, sicut ipse in Psalmo dicit: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribētis.* Nam ut aduerte-
Linguae cū verbo cognatio.
Spiritus sanctus quæ calamus scribæ.
 remus per illum Psalmsi versiculum hunc eundem spiritū exprimi, qui incarnationem filij dei operatus est, qui verbum bonum de corde patris eructatum in utero virginis humanæ naturæ uniuert, nūc in lingua apparuit, ut ipsum idem verbum mentibus Apostolorū inscriberet, sic quoque comparandus calamo scribæ velociter scribentis.

¶ Sicut enim incarnationis opus in utero virginis velociter (prout infinitæ virtuti suæ congruit) operatus est, sic etiā hic idem scriba, idem dei verbum velociter Apostolorum cordibus (ut id perfectè noscerent, & etiam alios docerent) inscripsit. Itaque dei verbum in sinum virginis plenius atque excellentius eructatum est, ita videlicet ut inde carnem assumeret: in cordibus autem Apostolorum, ita ut inde voce corporea sumpta nobis audibile & intelligibile fieret.

¶ Quia ergo spiritus sanctus illa dei patris lingua est, qua velut calamo scribæ velociter scribentis, bonum verbum suum humanæ naturæ velociter (ut voluit) totum inscripsit dicēs opera sua regi, id est, assumpto homini, ut is idē omnino quod ipse deus pater, operari sciat & possit, rectè super Apostolos ostensus est in lingua, quibus eiusdē verbi & incarnationis eius notitiam, ut eloquenter prædicare secundum scripturas homines hæcenus idiotæ scirēt, eadē calami velocitate inscribere veniebat. Vnde & ipse dominus in hodierna sancti Euangelij lectione loquitur, dicens: *Hæc loquutus sum vobis apud vos manens.* Para-
IOAN. 14.
 cletus autem spiritus sanctus quē mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia & suggeret vobis oīa quæcunque dixero vobis. Ecce enim missus statim doctorem illum se profitetur, qui iuxta promissum sponsi paracletus, id est, consolator, filiis eius orphanis aduenerat. Doctorem,

ctorem, inquã, qui illos doceat omnia, se hoc signo profi-
tetur, dum in lingua ostenditur. Simulque omnium edo-
cet gentium loquelas, vt omnibus eloquerentur homini-
bus ea de quibus ipsi interius docebantur magnalia dei,
¶ Quod verò foris visibilis quoque in aduentu spiritus-
sancti ostensus est ignis (qui tamen nõ fuit ipsa quæ inui-
sibilis est substantia spiritus sancti, vt dictum est) signum no-
bis fuit diuinæ eius operationis, vt per huius nostri ignis
effectus quos nouimus, intelligamus quid hic ignis, hic
deus, hic spiritus sanctus operetur in nobis. Et quauis sua-
pte natura ignis incorporeus & inuisibilis sit, videri tamẽ
potest in corpore, in materia, videlicet in qua virtutẽ suã
exercet: diuersimodẽ autem in dissimili materia se mani-
festat, propter dissimilem ipsius materiæ dispositionẽ, si-
cut ex ligno arido flammam claram, ex humido fumum
producit. Sic nimirũ & spiritus sanctus in hominibus di-
uersimodẽ dispositis, aliter atque aliter effectibus suæ vir-
tutis se manifestat. Idẽ quippe spiritus in quibusdã amo-
rem, in aliis verò timorem, in nonnullis gaudium, in aliis
luctum operatur.

*Dominũ
ignis sic
acquiri-
tur.*

*1. cor. 9.
Esa. 53.*

*Cor pecca-
toris lapi-
di compa-
ratur.*

*Ignis quã
ta opera-
tur in cor-
lo & in
terra.*

¶ Sed inter hæc aduertere est primum qualiter hic ignis
acquiritur, deinde quid operetur, postremò qualiter amit-
titur. Acquiritur enim ignis ex lapide percusso, si confestim
fomitẽ adhibeas, alioqui auolat continuò. Lapis seu pe-
tra Christus est, morte dura pro salute mundi percussus.
Propter scelus populi mei, inquit pater, percussi eũ. Hic
itaque lapis percussus passione, deinde glorificatus resur-
rectione, & paternæ cõfessu dexteræ, diuinum hũc ignem
in corda discipulorum insperfit, vbi cõuenientem fomi-
tem, id est, desiderium sanctũ cum operatione sancta in-
uenit. Potest etiã non incongruẽ per lapidem propter dur-
ritiã ipsius, cor peccatoris durum vtique vt lapis, graue,
aridũ & sterile designari, quod dei timore percussum, scin-
tillam compunctionis & propositi melioris emittit, quæ si
in fomite perseverantis pœnitentiæ recipiatur, & bono-
rum operũ appositione iugiter nutriatur, crescet semper
& permanebit: si autem, auolat & euanescit.
¶ Sed ignis quanta operetur, aduerte. Multifaria quippe
ipsum est commoditas. Cœlum enim in sole, luna, & syde-
ribus

ribus miris ornatibus illustrat. Sic profectò cœlestem patriam spiritus sanctus in Christo homine quasi sole, in tota ecclesia electorū quasi luna, & in syderibus, id est, in diuersorum ordinum & graduum sanctis miro venustat ornatu. Proinde terrā igne ipse non modò fuso desuper lumine lætificat, sed etiā beneficio sui caloris prouocat ad gignendum, & sinu eius recepta fouet semina.

¶ Nihilofecius spiritus sanctus fideles quosque quasi terram bonam in hac vita lumine suę gratię, non solū erudit & docet intellectum dans paruulis, sed & consolatione sancta lætificat, & verbi dei semē docili susceptum in corde, foru suo ad virtutum & bonorum operum producendum fructum prouocat & confortat. Noctem præterea huius miserę mortalitatis, ignis hic solatio sui luminis nobis læuat. Absentem proinde futurę glorię diem luce suę consolationis imitatur. Rursus inter cæteras naturę suę proprietates præclarum hoc habet ignis, quòd diuisus in partes, mutuati luminis detrimēta nō sentit. Sic & ipse spiritus sanctus quātiscunque communicatus fuerit, quocunque siue in cœlo siue in terra spiritualia lumina accenderit, nihil tamen per hoc suę decrescit maiestati, claritati suę nihil decedit. Denique ignis hic exurit consumitque peccatorum rubiginem, frigus pellit ignauię & torporis, & ignorantię nostrę tenebras illustrat. Præter hæc incinerat eum in quo agit per humilitatem, eo quòd in cōnaturali huius ignis claritate semetipsum homo cognoscēs, puluerem & cinerem se esse fatetur. Indurat per fortitudinem & patiētiam, sese cōmunicat per benignitatem & misericordiā, sursum tendit per desiderium æternorum. Postremò nunquam est ociosus, semper in subiectam operatur materiam, iuxta illud: Amor dei nunquam est ociosus, operatur enim magna si est, si autem operari reuuit, amor non est.

¶ Hunc ignem in altari suo, (id est, corde credentis) deus semper ardere voluit, & subiectis per sacerdotem ingiter lignis præcepit nutriri. Porro lignum quò hic ignis optimè nutritur, lignum crucis Christi est, vt illum talem ac tantū nos redamare nō pigeat, qui ea charitate qua maiorem habet nemo, nos vsque ad mortē crucis amauit. Sanè

*Multipli-
ces spiri-
tus sancti
operatio-
nes.*

*Ignis diu-
num in al-
tari cor-
dis nutri-
re iube-
mur.*

bb Nadab *Leuit. 6.*

*Per quæ
diuinus
ignis ex-
tinguitur* ¶ Postremò, consyderandum qualiter facer hic ignis ex-
tinguatur & amittatur. Et vtique sicut noster elementaris
ignis per lignorum (in quibus ardebat) diuisionem, & rur-
sus per fomeni subtractionem, denique per aquę super-
infusionem extinguitur, ita & cœlestis & viuificus chari-
tatis ignis amittitur per discordiam, dicēte domino: Om-
ne regnum in se diuissum desolabitur, & non nisi per con-
cordiam & vnitatē, tam in fidei dogmate quàm in cōuer-
satione, cōiuncta ecclesiæ membra (vt suprâ dictum est)
viuificabit Rursus per boni operis omisionem idem hic
ignis amittitur, sicut per Salomonem dicitur: Quum dese-
cerint ligna, extinguetur ignis. Proinde sicut oratiōis stu-
dio, & auditu doctrinę cœlestis hic ignis vel maximè ac-
cēditur, & sic horum defectu deficiet & extinguetur. De-
nique sicut abūdātior aqua superinfusa extinguit ignem,
sic etiam carnalis voluptas quasi quoddam aquarum pro-
luuium, in homine diuinum hunc ignē prorsus extinguit.

Luc. 11.

Prou. 26.

*Eccle. 3.
Gene. 6.*

Ignem enim ardētem extinguit aqua. Hinc iterum domi-
nus loquitur, dicēs: Non permanebit spiritus meus in ho-
mine, quia caro est. Quid enim nisi tot⁹ caro est, quisquis
se ita accōmodat carni, vt nō putet alia esse præmia vitę,
quàm obscœnas carnis voluptates?

HOMILIA TERTIA.

Act. 2.

Et repleti sunt omnes spiritu sancto.

E ¶ Duo hic consyderanda ab Euāgelistā describun-
tur Primum est, gratia & mirabilis sancti spiritus
operatio. Secundum est, huius operationis famosa & cele-
bris diuulgatio. Secundum, ibi: Erant autem.

Ioan. 14.

3. Reg. 18

Figura as-

ensionis

christi

& descē-

sionis spi-

ritus san-

cti.

¶ Circa primum dicit: Et repleti sunt. Completa est Chri-
sti promissio, qua ait: Nō relinqū vos orphanos, sed aliū
paraclētū dabo vobis, per quem induemini virtute ex al-
to. Vidit olim Helias post lōgam terrę sterilitatem, quum
ros & pluuia tribus annis & mēsisbus sex (clauso propter
peccata populi cœlo) negata fuissent, vidit, inquā, nube-
culam paruam, quasi vestigium hominis ascendētem de
mari, signum vtique mox dandę pluuię diu desideratę. Sa-
nē hac pluuia spiritualium effusio donorum in hūc mun-
dum

dum (quæ per spiritum sanctum facta est) præsignabatur. Postquam enim dei filius assumptam sibi nostram humanitatem è mari, id est, amaritudine suæ passionis euexisset ad cœlos, paucis diebus interiectis voluntariam pluuiam, id est abundantiam charismatum spiritus sancti, hæreditati segregauit, vt eam quæ antè diu infirmata fuerat per peccatum, remissione peccatorum per spiritum sanctum accepta, plenè sanaret, firmaret atque perficeret & exinde per apostolicæ prædicationis ministerium sterilem ariditatem gentium per orbem terrarum, doctrinæ stillicidiis ad vbertatem fidei & iustitiæ fecundaret. Descenderat prius ipso dei filio ministro circūcisionis propter veritatem dei, & ad implendas promissiones patrum euangelicæ pluuiæ doctrinæ in Iudaici populi vellus, vnde & hoc supererat vt apostolicæ prædicationis stillicidia mox deinde descenderent super vniuersam terram.

¶ Implendæ autem prius erant nubes, quàm effunderent imbrem super terram. Ipsi autè apostoli quorum conuersatio erat in cœlis, nubes erant, mundi sterilitatem doctrinæ cœlestis pluuiæ rigatura. Quorum Esaias mundum peruolantium celeritatem demirans ait: Qui sunt hi qui vt nubes volant? De quibus hic bene dictum est: Et repleti sunt omnes spiritu sancto intrinsecus, scilicet iuxta promissum domini dicentis: Apud vos manebit, & in vobis erit. Porro ea quæ dicta sunt, videlicet sonus, ignis, & formæ linguarum: quæ ab eis extrinsecus, vel audita, vel visa sunt, eorum fuerunt defolis apparentia signa (vt superius tactum est) quæ beati apostoli intus perceperunt, vbi fluminis impetus lætificat ciuitatem dei. Spiritus enim meus, inquit, super mel dulcis. Et vinum illud nouum lætificat cor hominis, de quo etiam Iudæi quasi diuinantes, & rem vt erat se tangere nescientes: Musto, inquit, pleni sunt isti. Missum est enim feruidum diuinæ substantiæ mustum, spiritus sanctus in novos cordium ipsorum vtres, quod illos tanta mox virtute confirmabat, vt ipse apostolorum princeps Petrus qui eum antè cõfessus fuerat filium dei, & se hominem postea nosse negauerat, accepto spiritus huius dono, nec Romani principis imperium timeret, sed vsque ad mortem confitens, morte sua Christum clarificauerit.

bb iij

¶ Hoc

*Rom. 15.**Eccle. 11.**Philip. 2.**Apostoli**nubes e-**rant.**Esa. 60.**Ioan. 14.**Eccle. 14.**Actu. 2.**Mustum in**vtres no-**uos missum**Mat. 9.*

Spiritu ¶ Hoc spiritu confirmari poscimus, dum clamamus: Con-
sancto po firma hoc deus quod operatus es in nobis, vt per eūdem
scimus cō spiritum eadem fides in nobis cōfirmetur, subiungētes, à
firmari. templo tuo quod est in Hierusalem, id est, ab ecclesia apo-
Psal. stolica, quæ vtique cœpit ab Hierusalem & Iudæa. Salus
Ioan. 4. enim ex Iudæis est. Per eundē, inquam, spiritū confirmari
 poscimus. Nam præter hūc quicquid credimus, quicquid
 molimur, quicquid precamur, in hirmū & vacuum esse cō-
Tob. 26. probatur. Hic domini spiritus ornauit cœlos, id est, Apo-
 stolos. Hos enim multiplicibus & sublimibus gratiæ suæ
 donis ornari oportebat, vt per orbem terrarum sapienter
 & constanter prædicantes, enarrarent gloriam dei.

¶ Repleuit autem eos tanto sapientiæ splendore, vt vni-
Quibus uersos mundi sapientes longè superarent, facile cōfuta-
charisma rēt, scripturas diuinas lymphidissimi intellectus acumine
tibus apo penetrarēt, & cōtradiçtores conuincerent vniuersos, iux-
stolos spi ta promissum saluatoris dicētis: Ego dabo vobis os & sa-
ritussan- pientiam cui non poterunt resistere, & contradicere om-
ctus reple nes aduersarij vestri. Repleuit etiā eos tanta vi amoris, vt
uit. quæuis tormenta & etiā mortem ipsam incunctanter pro

Luc. 21. Christi nomine subirent. Ibant enim gaudentes à cōspe-
 ctu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu
Act. 4. contumeliam pati. Tanta proinde hos in virtutibus & si-
 gnis patrādis potentia dotauit, vt potestate magna demo-
 nibus imperarēt, cunctos ab agris hominum corporibus
 morbos depellerēt, ita vt etiam vmbra Petri sanaret infir-
 mos. Et quod his omnibus maius est, mortuos in Christi
Act. 15. nomine reuocarent ad vitam.

¶ Proinde depulsis imperfectionis humanæ vitiis, virtu-
 tum omniū fulcimento facer hic spiritus Christi discipu-
 los stabiliiuit, vt videlicet verbi gratia, eliminata à menti-
 bus eorum superbia, & comite superbiæ iracundiæ fero-
 citate, mites essent & humiles corde. Auaritia prorsus e-
 rafa pauperes spiritu effecti, cūctas mūdanas opes asper-
 narētur. Rursus luxuria procul, casti essent & mundi cor-
 de. Explosa inuidia, charitate beneuoli. Ita pdomita, ani-
 mo semper trāquillo, pacifici & sereni: gastrimargia cōer-
 cita, victu sobrij. Pulsa procul acedia, laborib⁹ sanctis ala-
 cres essent & indefessi. Denique per spiritū sanctum ea
 muniti

muniti sunt vitæ continentia, vt exinde nunquam in ali-
quod mortale peccatum prolaberetur. Certus sum, inquit *Roma. 8.*
vnus eorum, quia neque mors, neque vita, neque instatia,
neque futura, neque quicquam eorum quæ illic enumerat
poterit nos separare à charitate dei quæ est in Christo Ie-
su. Hæc omnia in eis illo spiritu operante, quem illis (vt
dictum est) Dominus promittens, ait: Apud vos manebit, *IOAN. 14.*
& in vobis erit.

¶ Cæterum, vt redeamus ad literam, opportunè spiritus-
sanctus operum suorum prouidus arbiter hora diei tertia *Hora ad.*
super apostolos veniens, sacris & venerandis eandem ho- *uentus spi*
ram mysteriis dedicauit, qua homines adhuc sobrij & car- *ritusff.*
nalibus cibus adhuc ieiuni, primùm quærendo regnū
dei. Nam quia dominus noster qua nocte tradebatur post *Mat. 6.*
figuralem agni cœnam, sacram corporis & sanguinis sui
tradidit eucharistiam, fortasse parum aut nihil referre ar-
bitraremur vtrum pransi an ieiuni ad illud vitæ epulum
accederemus. Sed ipse dominus noster Iesus Christus ra- *Quare*
tione pariter & articulo temporis arctabatur, vt tali hora *Christus*
sacramentum illud condere non moraretur. Ratione qui- *post cœnã*
dem, quia non ante consummationem veteris inchoãdus *cõfect sa*
erat ordo noui sacrificij. Articulo temporis, quia mox ca- *cramentũ*
piendus & ad passionem ducendus, aliud spatium tempo-
ris nõ habebat, vt ante mortem suam hoc hæredibus suis
conscriberet testamētum. Vnde quum illis tradēs sangui-
nis sui calicẽ, dixisset: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim *Mat. 26.*
calix sanguinis mei, statim addidit: Dico autem vobis: Nõ
bibam à modo de hoc genimine vitis vsque in diem illum
quam illud bibam vobiscum nouum in regno patris mei.
Et quidẽ quum in regno patris, id est, quum iam factus im-
mortalis post resurrectionẽ suam cum discipulis suis mā-
ducauit & bibit, potuit vtiq; tũc primùm illis tradere cor-
pus suũ, & calicem noui & æterni testamenti, sed tunc ma-
gis opportunè egit quia testamētũ nõ ratificatur (vt dicit *Heb. 9.*
Apostolus) nisi mors interuenerit testatoris. Itaque spiri- *Cur missi*
tus sanctus qui huius & omniũ sacramentorũ author & vir- *rũ solẽntia*
tus est, cõgruè hora diei tertia dari dignatus est, vt temp^o *hora diei*
ostenderet quo sua quoq; sacramēta dari vel celebrari ma- *tertia ce-*
gis cõueniret. Et hinc est q̄ hora tertia (quæ cæteris horis *lebrantur*
bb iij illustrior

illustrior est ob honorem eiusdem Spiritus sancti) missarū solennia Ecclesia sobrio adhuc à carnali cibo fidei populo celebrare consuevit. Sequitur:

Et cœperunt loqui variis linguis, prout spiritus sanctus dabat eloqui illis.

Apostolos spiritu sã. Et plenos fuisse. ¶ Rectè quum præmisisset Euangelista. Repleti sunt omnes spiritu sancto, confestim adiecit: Et cœperunt loqui. Ecce signum plenitudinis. Quippe vas plenum faciliè perfluit Nimirum, quia (vt dictū est) spiritus sanctus ignis est. Ignem autem in sinu occultare quis posset? Huius ignis virtutem Jeremias expert⁹, quum propter sermones dei graues, & multas cõtumelias & persequutiones sustinisset, & dixisset: Non loquar vltra in nomine domini,

Iere. 20. Divini ignis viri⁹ admiranda. virtutem huius ignis intra se clausi sustinere non valens, adiecit: Et factus est sermo domini quasi ignis æstuans, claususq; in ossibus meis, & defeci feire nõ sustinens. Ad mirabilem verò apostolica loquutionis modum, authore spiritu expressit Euangelista, dicens: Variis linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Quia enim paracletus hic spiritus pro verbo venit, rectè & in linguarum formis apparuit, & cunctarum per orbem terræ linguis gentium eos loqui docuit. Magnam enim (vt dictum est) cognationem habet lingua cum verbo, spiritus sanctus cū dei filio intantum vt ab inuicem nequaquam possint separari. Porro huiuscemodi linguarū dono quid aliud designabatur, nisi quòd ecclesia spiritu sancto repleta omnium per orbē terrarum gentiū erat linguis loquutura? Vnde & per prophetam prædictum fuerat: Inloquela labij & loquela altera loquetur ad populum istum, & post pauca Iudæorum duritiam, qui nec tam inaudito miraculo ad Christi fidem conuerti voluerunt prædicens, mox adiecit: Et noluerunt audire.

Esa. 28.

¶ Denique linguas primùm dedit spiritus, quibus humana scientia extra docetur, vt ostenderet quòd faciliè sapientes efficit sapiētia dei. Prout spiritus san. inquit, dabat eloqui illis. Spiritus vtiq; qui diuidens singulis prout vult, vbi vult, quomodo vult, quando vult, quibus vult, & quantum vult spirat. Nec, vt suspicantur quidam, sic in illorum vocibus omnes loquelæ atque sermones audiebātur, vt vna tantum

1. Cor. 12.

tātū lingua, scilicet Hebræa loqueretur, & vniuscuiusq; nationis homini sua lingua videretur, quod (vt ait Beda) miraculum nō loquentiū esset, sed audientiū, id est, non in illis qui loquebatur erat vera virtus, sed in auribus audientium prodigium, imō error, id est, rei nō existētis erat sensus. Non, inquam, non sic egit ille spiritus veritatis, nec sic opinatur de illo, quicumque prudenter discernit quid deceat magistrum illū, qui omnē venit docere veritatem. Superest enim, vt scripta quoque illorū quæ dispersi per mūdum vniuersum diuersarū linguarū gentibus mittebant, isti vnius tātū, id est, Hebraicæ linguæ literis eos asserāt scripsisse, omnēmq; hoīem cuiuscunque linguæ qui vidisset Hebraicos illorū apices, eodē miraculo suę linguę scripturam existimasse, quod profus ridiculum est. Saltē nos Latinos accipiant: nam de nobis certū habemus, quia scripturas quas Hebraicè aut Græcè cōscripserunt, absq; trāslatoribus legere nequiuimus. Illud quoque cōsequens est vt quamcunque ipsi linguā audirent, putarent Hebræam, quamcunq; viderent scripturam, existimarēt esse Hebraicam, quod ineptum nimis & friuolum, imō erroneum, sanctoq; spiritui per omnia probatur indignum.

¶ Promptum est etiam hanc præsumptuosam suspicionem scripturæ quoque autoritate explodere. Et repleti sunt, inquit, omnes spiritu sancto, & cœperunt loqui variis linguis, prout spiritus san. dabat eloqui illis. Hæc scripturę canonice verba sunt, quibus omnino repugnat id quod præfata suspitio coniectat. Loquebantur ergo, nec falsò videbantur loqui. Dabatq; verè spiritus san. eloqui illis, ponēs in eis nouū hoc sanctificationis signū (sicut canimus) vt in ore eorū omniū genera noscerentur linguarū. Nouum inquam, signū. Significabat enim (vt supra dictū est) quòd ecclesia deū hactenus in sola sibi notū Iudæa, omniū gētiū linguis deiceps esset loquutura. Ita verò signū hoc fuit, vt causa quoque efficiens, principiumq; esset futurę rei. Nam quomodo gentiū magistri apostoli fierēt, nisi per scientiā linguarū facultatē habuissent conferendi cū eis sermonē? Turrim isti ædificaturi erāt, nunc tēpore accepto & opere diuino, turrim, inquā, cui⁹ altitudo cœlos tãgeret, per quā futurū quisque metuens iudiciū, in cœlum fugere posset.

Linguis omnium gentium apostolos verè fuisse locutos.

Corporis christi turrim apostoli ædificaturi. Gene. 11.

¶ At

confusio- nis turrim adificātes ¶ At illi qui olim absque dei magisterio, soloque humano opere superbia duce turrim sibi extruere voluerunt, per quam & dei iram eludere, & diuinam effugere potentiam si rursus aliquando diluuium inundaret, & in cœlū inconsulto deo ascendere se posse putabant, facta cōfusione linguarum (quum prius fuisset terra labij vnus) diuisi cōtra se ac dispersi sunt. Nunc autem quando dei consilio turris corporis Christi (quod est ecclesia) de viuis & electis lapidibus per vniversum mundū ritē & ordinatē construitur, rectē omnes linguæ ad horum artificum ora reuocantur. Ne sicut ibi quum quis posceret lapidem, alius offerebat bitumen: quum peteret aquā, porrigebat funem: ita & hic quum structores nostri annunciarent pacem, non suspicaremur bellum: quū prædicarent regnum dei, nos putaremus gloriam mundi. Omnia itaque gētium linguas cœlestis ille magister spiritus, humilibus & māsuētis Christi discipulis ad propagationē ecclesiæ infundens, in linguis igneis ideo apparuit, vt (sicut superius dictum est) & mentes eorum, & linguas ignitas charitate redderet, & igneā legem linguæ igneæ prædicarent, & vt eorum ignita prædicatio, hoc eodem igne diuino auditorum mentes suauiter inflammaret. Vnde canit ecclesia: Ignis vibrante lumine linguæ figuram detulit, verbis vt essent proflui & charitate feruidi. Sed huiusce rei famosam ac celebrem diuulgationem attende. Ait enim Euangelista.

Erant in Hierusalem habitantes Iudæi viri religiosi ex omni natione quæ sub cœlo est.

Iudæos in omni gēte nasci captiuitas fecit.

¶ Viri religiosi, inquit, id est, Mosaicę legis & paternarum traditionum æmulatores, & quasi diuini cultus zelatores ex omni natione quæ sub cœlo est. Iudæos in omnibus gentibus nasci captiuitas fecit. Sed quinam isti sunt, & ex qua captiuitate Iudæi? Quoniam quidem (vt ait Beda) illa quæ in Aegypto fuerat, vel in Babylonia, absoluta iam fuerat, Romanis autem nondum venerant Iudæi in captiuitatem, licet iam & ipsa immineret vltrix commissi de salute piaculi.

¶ Superest ergo vt illa intelligatur captiuitas, quæ sub Antiocho facta est, prout Machabæorum narrat historia, quæ vtique non multis ante temporibus acciderat. Sequitur:

facta

Facta autem hac voce conuenit multitudo, & mēte confusa est, quoniam audiebat vnusquisque lingua sua illos loquentes. stupebant autem omnes, & mirabantur, dicentes: Nōne ecce omnes isti qui loquuntur Galilæi sunt? Et quomodo nos audiimus vnusquisque linguam nostram in qua nati sumus? Parthi & Medi, & Elamita, & qui habitant Mesopotamiam, Iudæam, & Cappadociam, Pontum, & Asiam, Phrygiam & Pamphiliā, Aegyptū & partes Lybiæ, quæ est circa Cyrenem, & aduenæ Romani, Iudæi quoque & Profelyti, cretes & Arabes, audiimus eos loquentes nostris linguis magnalia dei.

¶ Prius dixerat: Et qui habitant Mesopotamiam, Iudæam & c. Iudæam non totam gentē, sed partē illius: hoc est, tribum Iuda & Benjamin significauit, ad distinctionē Samaria, Galilææ, Decapoleos, & aliarum in eadem prouincia regionum. Quæ licet oēs vna lingua loquerētur Hebræa domesticam tamen singuli dicendi speciem habuerunt distinctam. Vnde & Petrus in domini passione quod Galilæus sit, lingua sua prodebat. Quū tamen hic dicitur: Iudæi quoque & Profelyti, Iudæorū vocabulo quicūque essent Israëlita censi arbitramur. Profelytos autē nuncupabant aduenas, hoc est eos qui de gētibus originem ducentes circuncisionem & Iudaismū elegerāt, sicut Achior in libro Iudith fecisse memoratur: Non solū ergo, inquit, qui natura Iudæi sunt ex diuerso orbe cōuenerant, verū & ij qui de præputio nati, eorum ritui adhæserant.

*Profelyti
qui dice-
bantur.
Iudic. 14.*

¶ Itaque solenni die quo ingens ex variis regionib⁹ hominum multitudo ad solennitatem hebdomadarum secundam legis præscriptū in recordationē eiusdem quondam datæ legis in monte Sina (vt supra dictū est) celebrandam Ierosolymis conuenerat, inscripturus apostolorum cordibus legem Christi, simul vt multos haberet suæ gratiæ spectatores, spiritus sanctus aduenit. Voluit enim cūctis innotescere qui (quantum ex se erat) omnes venerat sanctificare, & omnium cordibus per fidem sese insinuare.

*Spirit⁹ sã
Et⁹ cur so-
lenni vete-
die venit.*

¶ Quod autem stupendum atque venerandū spiritus sancti donum mox in apostolis irrisere quidam, quidam verò credentes venerati sunt, signum fuit futurorum. Prædicantibus enim per orbē terrarū apostolis, quotquot præordinati erant ad vitā, crediderūt, ceteri verò in incredulitate

*spirit⁹ sã
Et⁹ donum
in apost.
quidã ve-
nerati s. t.
ceteri de-
riferunt.*

DOMINICA PRIMA.

sua permanentes, & apostolicam prædicationem despicientes perierunt. Quod & vsque in hodiernum diem occulto
Act. 13. sed iusto dei iudicio euenire conspiciamus, quibusdam est
 verbi cælestis auditu in melius proficientibus, cæteris au-
Apoc. 22. tem ex eiusdem verbi notitia peccata sua aggrauantibus,
 vt (sicut in Apoc. di) qui nocet, noceat adhuc, & qui in sor-
 didibus est, sordescat adhuc, & qui iustus est, iustificetur ad-
 huc, & qui sanctus est, sanctificetur adhuc.

DOMINICA PRIMA POST
 Pent. quæ est Trinitatis.

2. cor. vii

Rates, gaudete, perfecti estote.

¶ Supposita fide sanctæ Trinitatis, vtique fundamento quod conuelli nequaquam potest, docet in hac lectione Apostolus quid & qualiter debeant fideles superedificare. Et primò circa hoc tradit doctrinam moralem. Secundò, optat fidelibus conferri gratiam spiritualem. Secundum, ibi: Gratia domini nostri.

¶ Circa primum dicit:

De cætero fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, id ipsum sapite, pacem habete, & deus pacis & dilectionis erit vobiscum.

¶ Vbi per ordinem quinque tradit documenta. De cætero, inquit, ò fratres, gaudete. Ac si dicat: Quum per me sitis in fide eruditi, & noscatis dei voluntatem, de cætero opus est vt rectis operibus & pia cõuersatione, placere deo studeatis, ne in vacuum gratiam dei accepisse videamini, quin potius vt ager labore multo excultus, & semine bono seminatus (siquidem dei agricultura estis) fructum bonum afferatis, ne terra reproba iudicemini, & propter sterilitatis otiosæ culpam, diuinæ tandem subiaceatis execrationi. Ostendens autem quid fidelibus sit agendum, primò dicit eis esse gaudendum, de cætero, inquit, fratres, gaudete. Siquidem gaudium vires in opere ministrat sicut scriptum est: Gaudium domini est fortitudo nostra. Vnde & de Iuda Machabæo viro forti, & duce bellorum Domini scriptum est, quòd præliabatur prælia Israel cum lætitia. Omnis enim qui gaudens in opere quippiam facit, is vtique

simile.

1. cor. 3.

Num. 8.

Gaudiū

vires mi-

nistrat in

opere.

1. Mac. 3.

vtique indefessè, promptè, studiosè, & fortiter facit. Non sic ille qui cū tristitia, aut ex necessitate operatur. Is enim languēs & remissus, in opere debilis, incircumspectus, & deficiens est.

¶ De tribus itaque est piis Christi fidelibus gaudendum, Primum est, conscientia recti. Secundum est, gratia fidei. Tertium est, solatium sanctæ spei. Itaque gaudendum est, primò ex conscientia recti: nam bona cōscientia, semper in se vnde gaudeat habet, iuxta quod Apostolus ait: Gloria, honor, & pax omni operanti bonum. Hinc etiam ipse dominus ait: Tollite iugū meū super vos, & discite à me, quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiē animabus vestris. Hæc requies gaudium sanctum est, in quo fidelis anima requiescit. Sicut per Salomonē dicitur: Secura mēs quasi iuge conuiuium, obliuisci faciens inopię, & tribulationis, sicut rursus per Apostolū dicitur: Gloria nostra hæc est, testimoniū conscientię nostræ. Quid enim (modo te hæc defendat, & attestatio bona consoletur) obesse tibi poterit si te accusent vniuersi, cōtemnant, explodāt, quādoquidem te sicut nec laus falsa coronare, ita nec iniuria damnare possit? Proinde, vbi deus iudex erit, testis alius quā cōscientia testis non erit. Itaque latamini in domino & exultate iusti, & gloriamini omnes, recti corde. Nam vt sapientum quidam ait: Conscientia bene actę vitę, multorūque benefactorum recordatio, iucundissima est.

¶ Secundò, gaudendum est propter gratiam fidei. Magni profecto muneris & gratiæ est, q̄ ad Christi fidem, id est, veram dei notitiam, vocati sumus. Nō enim sic fecit omni nationi. Per fidem quippe in numerū filiorum dei adsciti sumus, sicut per Apostolum dicitur: Filij dei estis per fidem. Et vnde B. Ioan. ait: Videte qualem charitatem dedit nobis deus, vt filij dei nominemur, & simus. Quòd si filij, vtique & cohæredes. Dedit enim nobis Christus vni-genitus dei potestatem filios dei fieri.

¶ Nec solū in filios dei fideles per fidei gratiam adoptantur, sed & credentiū animæ per eam deo desponsantur, dicēte domino per Osee: Spōsabo te mihi in fide. Et beatus Ambro. sanctam Christi virginem Agnetem de Christo domi-

Roma. 2.

Matt. 11.

Prou. 15.
conscien
tiæ bonæ
attestatio
2. Cor. 1.

Tulli⁹ de
senect.

Gratiam
fidei ma-
gnam dei
donū esse.

Fidei vti-
litas.

Gala. 3.

1. Ioan. 3.

Roma. 8.

Ioan. 1.

Ose c. 2.

Ambro.

DOMINICA PRIMA

domino & sp̄so suo introducit dicentē: Annulo fidei suæ subarravit me dominus meus Iesus Christus.

Gratia fidei abisti grāde nefas.

¶ Cæterum per eandem fidem, populus eius sumus, & oves pascuæ eius, vinea proinde domini Sabaoth, arbores electione diuina è deserto multitudinis ignorantium deū in dei ecclesia, quasi in horto cōcluso, trāsplantata & ex-cultæ. Viderint vniuersi, quibus de tanta gratia gaudere concessum est, ne in talem & tantum patrem ingrati, vel à paternis moribus alieni, & degeneres filij inueniantur, vtique exhæredandi & abdicandi. Rursum ne huic spon-so diabolus adulterum superinducant, sponsæ repudian-dæ, néve non populus domini, nec oves pascuæ eius, sed (quod absit) præuaricatores, rebelles & increduli, amato-res sui magis quàm dei, hœdi nō oves, ad sinistram in die nouissimo statuendi deprehendantur. Dignos pœnitentiæ fructus temporibus suis afferre corā domino studeāt, ne velut illa apud Esaiam syluescens, & inutilis vinea de-relinquantur in conculcationem, & vt sterilis in Euange-lio ficulnea indigna occupare terram, meritam securim expectent.